- 1 -

宁波市教育局关于推进“无废学校”
建设的通知

各区县（市）教育局，大榭开发区社会发展保障局、宁波国家

高新区教育文体局、宁波杭州湾新区社会事业发展局，各在甬

高校、各直属学校（单位）：

根据《宁波市“无废城市细胞”建设 2021 年度工作方案》

（甬美丽办发〔2021〕18 号）的任务分解，宁波市教育局牵

头建设“无废学校”，经研究,现将有关事项通知如下：

一、建设数量

“无废学校”建设是“无废城市细胞”建设的组成部分，

根据各区县（市）及开发园区的申报，2021 年度建设“无废

学校”99 个，建设任务分解详见（附表 1），东钱湖建设任务

并入鄞州区。市本级“无废学校”建设：高校、普高、职高各

一所，分别为宁波工程学院、宁波市第三中学、宁波市外事学

校。

二、建设程序

（一）申报申请

建设单位建设取得成效后，填写《宁波市“无废城市细胞”

- 2 -

评估申报表》（附表 2），并附相应支撑材料向各区县（市）、

开发园区美丽办提出评估申请。

（二）效果评估

评估工作由各区县（市）、开发园区美丽办组织实施，按

照指南开展评估，具体组织实施形式可由各地自行确定。市教

育局按不低于10%的比例抽查建设单位建设成效且抽查数量不

低于 5 家，对建设不合格的单位，要求重新建设。《“无废学校”

建设指南》详见（附表 3）。

（三）发布命名

根据评估结果，市美丽办定期发布“无废城市细胞”单位

名单。各区县（市）、开发园区美丽办按季度向市美丽办上报

《宁波市“无废城市细胞”建设清单》（附表 4）。

三、时间安排

市美丽办要求 2021 年 12 月 31 日前完成“无废城市细胞”

建设任务。市教育局“无废学校”建设时间安排如下：

1.市本级建设学校：9 月 30 日前填报《宁波市“无废城

市细胞”建设清单》（附表 4）；10 月 31 日前报送《宁波市“无

废城市细胞”评估申报表》（附件 2）《“无废学校”建设自评

表》（按附件 3 自评）。11 月，市教育局组织检查验收。12 月，

向市美丽办报送“无废学校”建设情况。

2.各区县（市）教育局：11 月 30 日前报送《宁波市“无

废城市细胞”建设清单》（附表 4）；12 月，市教育局组织抽查

- 3 -

并向市美丽办报送抽查结果。

四、相关要求

1.提高认识。各地各校要提高认识，加强宣传教育，将“无

废学校”建设与“文明校园”、垃圾分类“示范学校”“光盘行

动”等统筹推进，力求取得良好成效。

2.按时完成。2021 年“无废学校”建设学校要按《建设

指南》和时间节点，高质量按时完成建设任务，并接受市、区

县（市）两级美丽办的检查和指导。

3.全面建设。“无废城市”建设是一项长期而艰巨的任务，

未纳入 2021 年建设任务的学校，也要对照《建设指南》积极

推进，为推进“无废城市细胞”建设，贡献宁波教育力量。

附件：1.宁波市“无废城市细胞”建设 2021 年度任务分解

2.宁波市“无废城市细胞”评估申报表

3.“无废学校”建设指南

4.宁波市“无废城市细胞”建设清单

宁波市教育局

2021 年 8 月 12 日

- 4 -

附表 1

宁波市“无废城市细胞”建设 2021 年度

任务分解

序

号

部门/

区域

无废

城市

载体

无废工厂
无废

园区

无废

乡村

无废

学校

无废

医院

无废

工地

无废

景区

无废城

市细胞

总数省级 市级

1
市级有

关单位
/ / / / / 3 3 / / 6

2 海曙区 10 1 10 2 5 10 5 5 1 39

3 江北区 10 1 10 2 5 5 5 5 1 34

4 镇海区 10 2 15 1 5 10 5 5 1 44

5 北仑区 10 2 15 1 5 10 5 5 1 44

6 鄞州区 10 2 28 2 1 3 8 1 1 46

7 奉化区 10 2 10 1 5 10 5 5 1 39

8 余姚市 10 2 15 2 5 10 5 5 1 45

9 慈溪市 10 2 15 1 5 10 5 5 1 44

10 宁海县 10 2 10 2 5 10 5 5 1 40

11 象山县 10 2 10 2 5 10 5 5 1 40

12
杭州湾

新区
2 1 5 2 / 2 1 5 1 17

13
国家高

新区
2 / 5 / / 2 1 5 / 13

14 保税区 2 / / / / / / / / /

15
大榭开

发区
2 1 5 / / 2 1 5 / 14

16 东钱湖 2 / 5 / / 2 1 5 1 14

合计 110 20 158 18 46 99 60 66 12 479

注：“无废城市”载体建设任务于 2021 年 12 月 31 日前完成。

- 5 -

附表 2

宁波市“无废城市细胞”评估申报表

申报单位（盖章）： 日期： 年 月 日

建设申报类型

单

位

基

本

情

况

单位全称

详细地址

占地面积 单位规模 （职工、学生人数等）

负责人姓名 联系方式

联系人姓名
手机号码

电子邮箱

主要工作（支撑

材料另附件）

打分结果

（盖章）

年 月 日

- 6 -

附表 3

“无废学校”建设指南

项目 评价内容 评价方式

A

组织管理

20 分

A1（14 分）环境

管理体系

成立“无废学校”建设领导小组和管理组织机

构，明确职责，责任落实到人（4分）。

档案文件、会议

记录等

学期或学年工作计划中有明确的“无废城市”

相关环境教育内容（7 分）。
教学计划

主要负责人定期听取工作进度并解决工作中

遇到的问题（3分）。
会议记录

A2（6 分）信息

公开

在全校范围发布“无废学校”运行管理组织机

构信息（3分）。

图片及调查座

谈等

设置有环境问题建议的渠道，对环境管理提出

的意见、建议及时有回应有落实（3 分）。

意见记录、答复

记录

B

校园环境

10 分

B1（10 分）环境

卫生

校园整体环境干净整洁，无卫生死角，公共区

域无垃圾堆积（3 分）；无生活污水进雨水管

网的现象（3 分）；厕所干净无异味（1 分）。

现场查看

校园内教学楼、办公室、学生宿舍、食堂等场所

合理设置足够的生活垃圾分类收集容器（3分）。
现场查看

C

固废管理

35 分

C1（6 分）办公

室

教师推广使用电子文件，实行绿色办公（3分）。 现场查看

教职工自备水杯，减少一次性纸杯使用（3分）。 现场查看

C2（10 分）食堂

教职工、学生积极践行“光盘行动”（3分）。 现场查看、座谈

不提供一次性餐具（3 分）。 现场查看

餐厨垃圾进行资源化利用或委托第三方清运

处理（4 分）。
现场查看、座谈

C3（9 分）教室

禁止使用塑料书皮包书，鼓励引导使用废旧报

纸、牛皮纸等包书皮（3 分）；使用可循环利

用文具（3 分）；学生自带水杯，不提供一次

性纸杯（3分）。

现场查看

C4（10 分）废弃

物管理

在教学等环节产生的实验室废物，纳入实验室

废弃物统一收运体系（6 分）；校园防虫、绿

化等环节产生的危险化学品废弃物，按照有害

垃圾分类存放于密闭容器，摆放位置合理并及

时清运（4分）。

现场查看，图

片、影像等

D

主题活动

10 分

D1（10 分）社区

活动

学校与所在社区建立良好共建关系，师生、家

长走进社区，参加社区的生态环境保护活动，

促进社区改善环境（5 分）。

现场查看，图

片、影像等

学校组织师生环保志愿者队伍，以开展二手书

籍、文具、衣物及其他日常生活用品等旧物交

换活动等方式，向居民宣传环保知识（5 分）。

现场查看，图

片、影像等

- 7 -

项目 评价内容 评价方式

E

宣传和文化

渲染 15 分

E1（9 分）宣传

教育

校内有“无废城市”宣传栏（2 分）；图书馆

有环保宣传书籍、报刊杂志（2 分）；每学期

广播站有“无废城市”主题内容播出 2次或以

上（2分）。

现场查看，图

片、影像等

每学期校园黑板报或宣传窗至少有 1 期“无废

城市”内容刊出（3分）。

现场查看，图

片、影像等

E2（6 分）环保

活动

每学年组织以“无废城市”为主题的征文或演

讲等活动 1 次或以上（2 分）；每学年开展以

“无废学校”或生态文明建设为主题的实践活

动 1 次或以上（2 分）；鼓励学生成立环保社

团或兴趣小组，开展相关活动（2分）。

现场查看，图

片、影像等

F

教学 10 分

F1（5 分）教学

内容

每学年有 2 个以上“无废城市”“无废学校”

相关的教学精品课件（5分）。

现场查看，图

片、影像等

F2（5 分）教学

形式

每学年“无废城市”相关内容教学时长不少于

2 课时（5分）。

现场查看，图

片、影像等

G

附加分 5 分

G1（3 分）命名

表彰

获得过市级及以上命名表彰的学校，如文明单

位（文明校园）、绿色学校等（3分）。

相关命名表彰

文件

G2（2 分）特色

活动及媒体报

道

学校结合自身特点，开展特色活动并取得良好

成效，被省级及以上主流媒体报道（2分）。

现场查看，图

片、影像等

注：1、本指南指标满分 100 分，附加分 5 分，达标基本分原则上不低于 90 分；

2、“无废学校”由教育部门牵头评估。

- 8 -

附表 4

宁波市“无废城市细胞”建设清单

报送单位（盖章）： 日期： 年 月 日

序号 建设类型 建设单位 责任单位 联系人 联系号码

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

		2021-08-12T16:55:11+0800
	宁波市教育局